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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením dostupnosti, úrovně kvality a rozsahu

stomatologických služeb ve městě Kroměříži. V teoretické části se zaměřuje na ochranu

veřejného zdraví a oblast logistiky v kontextu zdravotnictví. Empirická část práce

analyzuje dva subjekty, jenž na území města Kroměříže poskytují služby stomatologické

ambulance. Výsledky polo strukturovaného rozhovoru se zúčastněnými stranami

poukazují na možnosti a limity, se kterými se ve své praxi setkávají, v souvislosti

s marketingem a logistickými službami.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the evaluation of availability, quality level and range

of dental services in the city of Kroměříž. The theoretical part focuses on the protection

of public health and logistics in the context of health care. The empirical part of the thesis

analyzes two subjects providing dental ambulance services in the city of Kroměříž.

The outcomes of the semi-structured interview with stakeholders point to the possibilities

and limits they encounter in their practice, in the context of marketing and logistics

services.
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Úvod

Stomatologická péče v České republice se dlouhodobě potýká s nedostatkem lékařů.

Tomuto faktu nahrává nejen finanční náročnost zřízení zubní ambulance, nýbrž i absence

zájmu mladých studentů o tento lékařský obor. V konečném důsledku je pak stomatologů

málo a jejich průměrný věk atakuje hranici 52 let. Jako každé podnikání s sebou

stomatologická praxe přináší úskalí. Generování zisku je v lékařské praxi regulováno

etickým kodexem lékařů, osobnost lékaře, kvalita jeho práce, avšak i jeho empatický

přístup k pacientům rozhoduje o dobré pověsti zařízení a předurčuje jej k úspěchu.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit dostupnost, úroveň, kvalitu a rozsah

stomatologických služeb v Kroměříži.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž

za hlavní cíl si klade zhodnotit dostupnost, kvalitu a úroveň stomatologických služeb

ve městě Kroměříži. Město Kroměříž bylo vybráno s ohledem na jeho polohu, stejně jako

na skutečnost, že se v minulosti potýkalo s markantním nedostatkem lékařů, nejen

z oboru stomatologie. Důvodem mohla být špatná dopravní infrastruktura, též

nedostatečné zázemí pro mladé páry, které by se ve městě rozhodly usadit a založit

rodinu.

První kapitola teoretické části práce představuje základní deskripci služeb ochrany

veřejného zdraví, se zaměřením na prostředky a služby ochrany a na zdravotní politiku,

od které se poskytování stomatologických služeb v České republice odvíjí. Druhá

kapitola poskytuje historický exkurz do oblasti zubního lékařství, sleduje jeho proměnu

od počátku vývoje lidstva až po současné možnosti moderní stomatologie. Součástí druhé

kapitoly je popis logistických procesů, které nastávají ve stomatologické ambulanci,

s akcentem na hmotné, personální a léčebné procesy. Závěr teoretické části se věnuje

problematice hodnocení kvality zdravotních služeb.

Na teoretickou část bakalářské práce navazuje část praktická, ve které jsou analyzovány

stomatologické služby, které poskytují zubní lékaři v Kroměříži a spádových oblastech.

Za pomoci zvolené výzkumné metody jsou hodnoceny a vyhodnoceny silné a slabé

stránky dvou vybraných stomatologických ambulancí, stejně tak jsou definovány

potenciální hrozby a příležitosti, které by v oboru dentální péče mohly využít ke svému

10

prospěchu. Na základě získaných poznatků z terénního průzkumu a z veřejně dostupných

dat jsou učiněny závěry, týkající se kvality a dostupnosti stomatologických služeb

na území města Kroměříže.

Při zpracování bakalářské práce byly čerpány informace především z odborné literatury,

ze zákona o ochraně veřejného zdraví, z elektronických zdrojů a z terénního průzkumu.

V práci byla také použity metody SWOT analýzy a komparace.
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1 Služby ochrany veřejného zdraví

Úvodní kapitola práce poukazuje na oblast veřejného zdraví. Cílem je řádně osvětlit

pojem veřejné zdraví, a zároveň tento pojem využít i v rámci osvěty oblasti zdravotní

politiky a financování zdravotní péče.

1.1 Veřejné zdraví

„Veřejné zdraví je věda a umění předcházet nemocem, prodlužovat život, podporovat

a rozvíjet psychické a fyzické zdraví a zdatnost prostřednictvím organizovaného úsilí

společnosti – sanitací, ozdravováním životního prostředí, kontrolou přenosných

infekčních nemocí, vzděláváním jednotlivců v otázkách osobní hygieny, organizací

lékařské a ošetřovatelské služby s důrazem na časovou diagnostiku a léčbu nemocí, tedy

s důrazem na prevenci, a rozvojem sociálního aparátu, který zajistí každému jednotlivci

životní standard adekvátní pro udržení zdraví. Tuto pomoc je třeba organizovat tak, aby

každý občan měl zajištěno své, narozením získané právo na zdraví a dlouhověkost“ 1,

s. 10.

Podle § 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen zákon o ochraně veřejného zdraví) je veřejným zdravím zdravotní stav

obyvatelstva a jeho skupin, který je určován souhrnem přírodních, životních a pracovních

podmínek a způsobem života.

Na veřejné zdraví nepohlížíme jako na zdraví ve smyslu absence nemocí a chorob, nýbrž

jako na stav, ve kterém je dosaženo plného tělesného, duševního a sociálního blahobytu.

Oblast ochrany veřejného zdraví je rozsáhlým komplexem, jež ovlivňují osobní,

společenské ekonomické i environmentální faktory.

Zákon o ochraně veřejného zdraví hovoří o ochraně veřejného zdraví jako o komplexu

všech činností a opatření, jež povedou k zajištění životních a pracovních podmínek

obyvatelstva, při kterých je co nejméně ohroženo jejich zdraví. Vlastní zdraví je

(v souladu s Jellinekovou tříprvkovou charakteristikou státu) totiž považováno

za pozitivní externalitu, neboť jen zdraví občané státu jsou schopni podílet se na jeho

ekonomickém růstu a rozvoji.

Základní práva týkající se veřejného zdraví v České republice, jsou jejich občanům

zajištěna Listinou základních práv a svobod. Právo na ochranu veřejného zdraví je
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definováno jako „normativní systém, kterým stát regulačně působí na společnost

za účelem uspořádání společenských vztahů směřujících k ochraně veřejného zdraví a tím

i k zajištění reprodukce a rozvoje společnosti a zachování samé podstaty lidského bytí“

2, s. 23.

Zákon o ochraně veřejného zdraví, ten ve svém úvodu hovoří o potřebě ochrany tělesného

a duševního souladu s akcentem na aktivní účast občanů země při zabezpečování péče

o zdraví, a stanovuje tak nejen základní práva, nýbrž i povinnosti, kterým jsou povinni

v dané oblasti dostát. Důraz na aktivní přispění osobně považuji za velmi vhodný,

užitečný a relativně nadčasový, je však nasnadě připustit si, nakolik si občané nutnost

aktivity v rámci ochrany veřejného zdraví uvědomují a jestli ji dostatečně užívají. Výše

uvedený zákon je však důležitou normou, pro zakotvení podmínek pro poskytování

zdravotní a léčebně preventivní péče, a její výkon.

Ochrana veřejného zdraví je zakomponována i v mezinárodních, pro Českou republiku

právně závazných dokumentech. Historicky se může hovořit o právu na životní úroveň,

jež zajišťuje zdraví a blahobyt člověka, zmíněné ve Všeobecné deklaraci lidských práv

(1966), o právu život, na jehož ochranu je třeba, aby stát podnikal řadu systémových

kroků, obsažené v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech (1966), jakož

i o právu rovného přístupu ke zdravotním službám, zakotvené v Deklaraci práva na rozvoj

(1986) 3.

1.2 Služby ochrany veřejného zdraví

Kotler na službu pohlíží jako na „činnost, kterou může jedna strana nabídnout straně

druhé…její realizace může, ale nemusí být spojena s fyzickým výrobkem“ 6, s. 18.

Služby jsou, na rozdíl od hmotného zboží, specifické co do svých vlastností. Jsou

charakterizovány zejména těmito vlastnostmi 7 8:

− nehmotnost - jako nejcharakterističtější vlastnost služeb, kterou tedy nelze

vyzkoušet, ohodnotit na základě smyslů či si ji před vlastní koupí prohlédnout.

− neoddělitelnost - ve smyslu produkce služby přímo v konfrontaci se zákazníkem;


[…]


Ve své elektronické složce má každý pacient veškeré záznamy, týkající se jeho osoby,

RTG snímky, na karty lze uložit i na cenění výkonů, doklady o provedených platbách

ze strany pacientů a zdravotních pojišťoven, což by mohlo přispět k přesnější orientaci

lékaře v jednotlivých platbách.

Pořízení moderního technologického vybavení a přístrojů je znatelným finančním

nákladem. Problém na českém trhu není v nedostatku kvalitního vybavení nebo

v dlouhých čekacích lhůtách na jeho dodání, nýbrž ve výši pořizovací ceny, která často

překračuje roční výdělek zubního lékaře. Lékaři proto častěji volí formu pronájmu těchto

přístrojů (ve formě leasingu, nájmu). Dotázaní stomatologové se obávají, že by se jim

pořízení nejmodernějšího vybavení nemuselo vyplatit. Nemůžeme zde opominout
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základní manažerské pravidlo, která srovnává, jestli danou věc ve své praxi lékař chce

nebo jestli ji skutečně potřebuje.

U cenové dostupnosti je třeba uvážit, budou-li pacienti ochotni nechat se daným

přístrojem ošetřit, přestože tento výkon nebude hrazen z jejich zdravotního pojištění.

Zlepšení komfortu při ošetření pacienta s sebou přináší každá novinka v oblasti dentální

péče. Použití nejmodernějšího technologického vybavení je pro lékaře konkurenční

výhodou, neboť zvyšuje standardy svých služeb a je tak schopen nabídnout celkově lepší

a pokrokovější služby, při velké úspoře času, než je tomu u konkurence. Osobně mám

za to, že doba se mění a tak, jako se mění technologické trendy v oblasti stomatologie,

se mění i mentalita lidí, kteří si stále více uvědomují důležitost zdravého životního stylu

a péče o sebe sama. Proto na síle nabývají touhy po krásném a zejména zdravém úsměvu,

za který jsou lidé stále více ochotni si připlatit a nespoléhat se pouze na služby, které jim

lékař nabídne v rámci bezplatného ošetření.
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Závěr

Bakalářská práce měla za cíl zhodnotit dostupnost, úroveň a kvalitu stomatologických

služeb na území města Kroměříže, a to za pomoci výzkumného šetření, realizovaného

formou polo strukturovaného rozhovoru se dvěma zubními lékaři, kteří provozují svou

ambulanci v Kroměříži.

Konstrukce základních opěrných otázek rozhovoru vycházela z teoretických poznatků

předkládané práce. Tyto poskytly ucelený přehled o službách ochrany veřejného zdraví,

o logistických procesech, které provází každou stomatologickou ambulanci a o zdravotní

politice, kterou v zemi ovlivňují majoritně ekonomicko-politické faktory. Jen díky těmto

poznatkům bylo možno efektivně zvolit otázky a samotný způsob dotazování, vedoucí ke

zhodnocení stomatologických služeb, které na území města zubní lékaři poskytují.

Z výzkumného šetření vyplývá, že dostupnost stomatologických služeb není na území

města Kroměříže dostatečná. Ve městě převažuje poptávka nad nabídkou, stomatologové

mají v průměru přes 1 500 pacientů a sami hodnotí situaci jako dlouhodobě neudržitelnou.

Nápomocná k řešení by měla být novela úhradové vyhlášky o stanovení hodnot bodu,

výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2020, která má do oboru

vnést další finance a učinit tak podnikatelské prostředí v odvětví zajímavějším. Rozšíření

kapacit oboru zubního lékařství na vysokých školách v České republice by mohlo

eliminovat riziko stále rostoucího průměrného věku zubařů, a do oboru tak přinést nové,

nadšené lékaře, plně pracující s trendy současné stomatologie.

Limity ve využívání moderních technologií a přístrojového vybavení spatřují

stomatologové v Kroměříži ve vysoké pořizovací ceně a v riziku, že o ošetření moderními

metodami nebude mezi pacienty zájem, neboť je Kroměříž poměrně malým městem.

Z výsledků výzkumu však je možné vyvodit, že sociální a ekonomické klima ve městě je

v současnosti příznivé, míra nezaměstnanosti je v porovnání s jinými městy o přibližně

stejné velikosti v ČR, relativně nízká, a proto je možné očekávat, že pacienti budou po

svých zubních lékařích poptávat nadstandardní výkony (bělení zubů, nadstandardní

materiály pro výplně, služby endodencie, korunky z dobarveného zirkonu, vyfrézované

na počkání metodou CAD/CAM aj.), přestože tyto služby nehradí zdravotní pojišťovna.

Aby však mohli pacienti takovou službu požadovat, musí se o ní dozvědět. Ideálním

informačním portálem by měly být internetové stránky stomatologa, který poskytnou
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ucelený přehled o službách a výkonech, které v rámci své praxe nabízí, jakož i o cenách

výkonů a ošetření, které plně nehradí zdravotní pojišťovna. Přídatnou hodnotou, jenž by

zvýšila úroveň poskytované péče, je možnost online objednání. Kvalitně zpracované

webové stránky slouží i jako forma zviditelnění ambulance pro případnou spolupráci

s dalšími dodavateli, nabízející produkty dentální péče. Ti by mohli stomatologa oslovit

přímo prostřednictvím formuláře na webových stránkách, v případě zájmu pak zaslat

katalog produktů a podmínky dodání produktů. Urychlila by se tak fáze výběru

dodavatele, který by byl schopen ambulanci zajistit materiální vybavení za přijatelné ceny

pro obě smluvní strany.

Bakalářská práce prokázala, že stomatolog není pouze profesionálem v boji o zdravější

a krásnější úsměv obyvatel, nýbrž i podnikatelem, který musí mít přehled o ekonomickém

řízení podniku, základních logistických procesech ve zdravotnictví a také o legislativní

sféře, která přímo výkon jeho profese ovlivňuje.
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