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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Josef Kubík, CSc.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Miroslav Rec

Stomatologické služby ve městě Kroměříži

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit dostupnost, úroveň, kvalitu a rozsah

stomatologických služeb v městě Kroměříž. Bakalářská práce odpovídá požadavkům na ni kladeným.

Práce se po teoretických poznatcích orientuje na analyzování dvou subjektů, které na území města

Kroměříže poskytují služby stomatologické ambulance. S těmito subjekty byl proveden polo strukturovaný

rozhovor.

Pozitivně ve vyhotovené práci hodnotím stanovení výzkumných otázek, jejich vyhodnocení a taktéž

provedení SWOT analýz u obou řešených subjektů.

Dovoluji si nesouhlasit s tvrzením v úvodu práce, že je malý zájem mladých studentů o tento lékařský

obor. Osobně vím, že zájem by byl, ale vyššímu počtu přijatých studentů do tohoto oboru brání počty

nově přijímaných studentů na lékařských fakultách. Rovněž v práci postrádám konkrétní závěrečná

doporučení.

Práce je vyhotovena na dobré úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě.

1. Za jaké služby a jejich vykonání si pacienti připlácí při návštěvě těchto dvou stomatologů?

2. Jaká závěrečná doporučení vyplývají z Vaší bakalářské práce?

30. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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